Ceterum & ratio hinc dubitabiliter est, cum & alijs multi negent in casu d. l. cum anis. de cond. & demonst. estis fibint intelligendam tacitam illam fibi substitutionem nepotum, quando in ecclesiā est vocata. Quia in opinione forent Anchi in conf. 4. Alex. in conf. 2. no. 2. lib. 3. Iasonis utrūq; si quis inlinet, lib. 6. Cade profan. eccl. & in l. generali. 9. cōtra anis. u. i. C. de iustit. & subdit. Deinde in conf. 29. num. 6. Rum. in conf. 3. no. 2. lib. 2. & alios fuit Tigragello in d. 2. regno. in verbo, libertate, s. 8. Et præterre non conuenient termini, l. com. anis. cum terminis, d. s. fed & hoc præfenti, vt post alios in serie explicat Coss. de d. s. pater. in verbo si alijs libertate, m. o. vers. item numeris ad testam. in 6.

Terti^o motu est Ripa in d. 5. si quis reges eo argumento, quod si testator volunt monasterium excludi a nepotibus, seu a filiis inscribitur ex gratia, quos minus dilexit, quam filium ipsum substituit, multo magis volunt excludi a ipso filio, arg. I. subl. 5. vit. de condit. & demiss. Et si vita matr. C. de boni matern. Verum facile euntri potest hanc confidatio, cum in his titulaturibus, & fidicemus non habere testamentum hoc geni argumentum, ex quo sapientem remotores magis diligat, quam proximiores, ut ergo et iustus Cracoviensis in conf. 9. num. 1. arg. 1. videt non debet at quaratum. Et in conf. 10. num. 17. vesti. semper, que in scaturi sum in conf. 3. n. 12. videt, vobis probandum. Praeterea Ripa in hoc argumento, praesupponit pro confitenti, & absoluto nepotes illos politos in conditione sub his verbis, si filios haeres meus sine liberis decelerit, excludere a coelum, & tamen regulariter contrarium est verius, quod in eccl. prefatur, mtra d. 5. sed & hoc praeferi, in Auct. de sanctis. & denuo in ista.

Contraria itaque opinionem aduersus hanc coniecituram,
quod immo & hoc ipsa praeferri debet a celsis filio substitutio,
probavit hic parvum confans Bald. in *conf. 26. pater tres, libr. 4.* &
Bald. immemor idem respondit Deci in *conf. 26. nro. 4. v. 9. qd. finem*. Eadem traditionem habuit Parisius in *conf. 25. lib. 2. relator*
tribus filiabus heredibus institutis, & reciprocis fidicimis
conflictibus.

Operatis sub conditione, si decesserint sine liberis, dux filia reli-
gionem professi sunt. Dubitatum est, an tertia illa foro deberet
admititi, excluso monasterio, respondit Parifus, tertiam illam fo-
torem debuisse admitti, quoniam monasterium erat incapax bo-
norum in communi. Ergo a contrario finis Parifus, si monaste-
rium sufficeret capax, illa foro exulta sufficeret. Ita responsum Pa-
rifilij noue considerauit Emanuel Costa in repet. s. si pater, in ver-
bo, si abz. liberta, num. & 3. vers. rati suu ver. de testamento in d. quo in lo-
co eiusdem opinione recente Georgium Lupum in *Commentary ad le-
ges Hispanicas in l. 10. tit. 4. pars. 6. in leg. Daxell.* Et prae dicto in loco
Emanuel ipse num. 6.4. predicit, veriori sibi videri hanc Decij
opinioneum, & magis intentioni & menti Iustiniani in d. 5. sed &
hoc praeferit, conscientiam. Eadem opinione probavit Sforza
Odo in *tracta de competitiva in 6. parte artic. viii. num. 203. versi-*
onis aut non Primou moutetur Decius ex text. d. 5. sed & hoc prae-
*ficiat, qui regulam generalem ponit, quod conditio liberorum
testator, si grauatus ingressus est monasterium, & substitutio
excedit. Hac generalis regula, & constitutio comprehendit,
& per sonam filii testatoris substituti, tametsi alia multa ei com-
petant priuilegia. Cum i dispositio generalis comprehendat etiam
priuilegios, i. infra dictum, §. vltim. ff. de testam. mil. & l. dta. C.
de donat. & tradant l. a. in l. 1. num. 9. & 10. ff. foli. matris, respon-
sori tamen potest constitutionem d. 5. sed & hoc praeferit, non
eile fundatur (ut suprademonstrauimus) in impotencia testatoris,
sed in praesumpta eius voluntate, qui non prestitum volunti ex-
cludere monasterium, quando fuisse in dubio, nempe quando
expresse illud non exclusit, vel nulla eis specialis ratio, quia dici
posuit, volunti illud excludere. Quia sane ratio specialis extat in
cau filiorum, nempe fauor filiorum, cum testator eos magis dile-
xisse, quam monasterium (vt diximus) praefundatur. Secundo argui-
Decius ex d. 5. sed & hoc praeferit, b. a. regula excipitur ipsius cau
cas tantum, nempe quando fuit substituta pia causa. Hac tamen excep-
tio confirmat regulam in non exceptuatis, i. quantum §. deniq. ff.
de fundo iusti. §. vi antem. vbi glo. & Bar. in aut. de non alienam rebus
Eccl. & scribunt idem Decius in l. xvi. 20 ff. de reg. iur. & ibidem Ca-
gnoli. 31. & 34.*

41 Verum responderi potest, quod sicut t. excipitur pia causa, sic
& causa filiorum: cum a pari procedant quod ad praefundatum volun-
tatem testatoris, qui ut diximus, ita noluit excludere proprii
filium, ut ne piam causam.

Tertio earatione adducitur Decius, quia si conditio liberorum
locum habuisset, clarum est, quod liberi exclusissent filium
substitutum.

Ergo idem dicendum est de monasterio, quod loco liberorum
subrogetur, *mater et regia l. 5. en. 9. qui minorum est. ff. qui cantu.*
42 Et i. quoniam (ait Decius) subrogatum in aliquibus non sappiat na-
turam eius, cuius loco subrogatur: attamen regulariter eius natu-
ram sapit, *scindunt l. 5. in conf. 29. liet. gla. 1. l. 5. lib. 1.*

Respondebit primò, verum non esse quod monasterium
subrogetur loco filiorum in cau nostro, iuxta constitutionem d.
5. sed & hoc praeferit. cuius ratio vera & recepta magis est, quia
non prestitum testator est in cau, de quo in d. 5. sed & hoc prae-
ferit, cogitare de monasterio. Et suprad abunde demonstravimus,
filium esse, quod in cau d. 5. sed & hoc praeferit, monasterium sit
loco filiorum.

Quanta Ripa in d. §. 5. qui regat, perpendit text. auth. nisi ro-
gati, est ad Trebel, quod subnecetur legi precedenti, que loquitur
de filiis testatoris in iuicem substituti. Cum autem d. auth. nisi ro-
gati, corrigat (inquit Ripa) precedentem illam legem, sequitur di-
cendum, monasterium admitti, non obstante quod filii ipsius te-
statoris fuerint in iuicem substituti.

Verum facile respondebit, d. auth. nisi rogari. non corrige
legem illam precedentem, quia t. & si Iustinus, qui in compendiu
rediget constitutiones illas authenticonum, seu nouellarum, eas
inseruit in Codice, non tamen habuit auctoritatem, corrigendi le-
ges veteres. Et præterea admissio quod corrigere, id est in ea di-
positione, de qua loquitur procedens illa lex, nempe quo ad im-
putationem fructuum in quartam Treb.

Huius disputacionis veritas penderit, ni fallor, ab eo, an testator
iste cogitauerit, vel non, hoc in cau de monasterio, & si non co-
gitauit, vt verius opinor, an in dubio praefundatur magis diligere
filium, quam monasterium. Crediderim ergo i. primum testator
rem non plus isto cau cogitasse de monasterio, quia in cau d.
5. sed & hoc in præferit, cum vitroque in cau simpliciter sit locutus.
An vero magis dilexisse creditur testator filium, vel monas-

terium, ut voluerit magis vnū succedere, alio excluio, valde am-
bigua est. Ego certe existimo, testator est in cau magis diligere
re filium. Et si enim receptor est fentia corum, quā scripturam
quā ipsos filios suos, ut tradidit Nestor in libro 6. foli. nuptia. num.
47. versio. stem. lutea. Crux in conf. 296. colou. penult. T. aquellum
in l. 5. regiam. in verba liberta. num. 6.4. C. de renouo. donatio. & Dis-
cendit primo variarum resolutionum, cap. 19. num. 11. versio. halteus.
Attamen in specie nostra conjectura est, testatore magis vo-
luisse diligere filium substitutum, quād monasterium: cum pro-
spiceret voluerit agnatione & familiæ, atque ita conseruare bona
fina suos descendentes, ex ipsa reciprocata inter filios ipsos facta
substitutione, ut & statim dicemus. Hac autem conjectura multo
magis procederet in cau declarationis, quam infra subiacet
in sexta conjectura post Emanuelum Costam in c. si pater, de testamento.
in 6.

Quarta est conjectura, quando testator infinitur filium suum
haredem, & ei decedenti sine liberis, substituit aliquem ex sua familiâ,
adiecta ratione & causa: quia vult bona sua conseruari in
agnitione & familiâ, qui ocul inducit fideicommissum in omni-
nes de familia. *C. impater. 6. foli. de leg. 3. vbi Bar.*

Hoc canum dicendum est, testator noluisse bona sua trans-
ire ad monasterium; ex quo monasterium non potest conferuare
testatoris familiâ & agnationem. Ita respondit Familia in conf.
29. num. 2. quem fecerit fundi Ripa. *L. ex fato. 5. si quis regat. l. 1. ma-*
*ri. 4. ff. ad Trebel. Parifus in conf. 2. num. 9. lib. 3. qui ob id dixit, relati-
vum familiæ, vt illa conseruet non comprehendere eum, quia
est ingressus religionem, sic etiam AlEmilianus in conf. 19. num. 14.
versio. autem. Petrus in decf. 35. num. 4. in primoparte. & Vincentius
Francus in decf. 29. num. 11. Idem fons Didac. *B. v. varia. refut.*
cap. 19. num. 11. qui scriptis, in constitutione primogeniture ratione
non habet monasterium, cum illud familiæ, ob quam primogeniture
confutis folent, conseruare non valeat: & Didacum se-
cuit est Padilla in *Liber acs. fini. num. 5. c. 5. de fiducie. Idem*
scribit Sforza Odo in *tracta de competitiva. part. texta. artic. viii.*
pag. 20. ff. vbi prima. coniectura. similis in cau respondit Barbara in con-
fl. 13. column. 2. & 3. lib. 1. quando testator volunt domum tempe-
peruenire debere in filios masculos. Hinc recit docuit Baldwin d.
Ant. mi regati. num. 8. vers. sed f. testator. C. ad Trebelian. quod si te-
stator substituit haredi suo decedenti fine filii masculis; quod
hoc cau monasterium non excludit substitutum. Existimo præ-
ter Bar. rationem eis, quia ob illam qualitatem masculinitatis vo-
luit testator bona conseruari in familiâ: *sicut tradidit nunc consigli*
*52. præcepto.**

Quinta est conjectura, quando testator haredi suo decedenti
fine liberis substituit causam piam. Nam tunc si hares meus in-
gressus monasterium: non excludit causam pia substituta à Monas-
terio. *Ita. lib. in aub. n. 1. regat. l. 1. ad Treb. & in c. in præf. a. de pro-*
bat. quo in loco eius affirmantur Fetus. num. 5. Deci. num. 5. lib. 1a. Raw. 1. in
aut. similitud. 6.4. C. ad leg. Falcid. Corin. in conf. 8. num. 8. & in conf.
2. num. 9. lib. 4. Dec. in conf. 29. num. 10. Cet. in conf. 17. num. 5. id.

2. *T. yr. 1. in tract. de priuilegiis pia causa. prædict. 9. Eandem fentiam*
probavit & Emanuel Costa in c. si pater. in verbo. s. foli. 6. lib. 1. vbi declarando constitutionem illam, scri-
pit, quod si pater in iuicem substituit proprios filios, & vitroque
eorum mortuo fine filii, substitutus causam piam: sicut evenerit
cau d. c. si pater, hoc cau monasterium alter illorum filiorum
ingressus sit, non tamen alter filius excluditur, quia si pater præ-
ter filium superfluit pia causa, dicitur etiam voluisse præferre
monasterio. Et etiam quia aliqui substitutio dividetur & in-
equalis fit, contra L. i. am. h. n. 1. de vulgar. & pupill. substitut. & l.
quoniam. C. de impuber. & alijs substitut. & confert. iam pater. s. foli. pater
pluribus de leg. 1.

Nam si prius decederet iste: qui ingressus est monasterium, ad-
mitteretur ipsum monasterium exclusio fratre superfluit in fe-
cuso: si vero prius decederet filius, qui in feculo permanuit, monas-
terium, quod ille alter est ingressus, excluderetur, & pia causa ad-
mitteretur.

Et ex his declaratur tertia conjectura supra relata, quia hoc in
cau fine controvenerit, & ibidem in vietam verius ad-
mittitur.

L I B E R Q U A T U R S.
Septima est conjectura, quando in ea cultore, in qua conditum est testamentum, exstat statuum, quo cauitum est: quod verbum in testamento scripta intellige debet ad literam. Hoc sanè est ab aliis verbis, si tibi certe hares meus sine filii, non includitur monasterium, quod deinde est hares ingreitus est, & propter esse monasterium excluditur. Ita ut se ferat sacerdos Bald. in sua presentatione, ut probaret. Et secundum Euseb. nn. 66. 1. sicut antea si quis molier. 20. 2. de factu ecclesie. Idem respondere Barber. in cons. 20. et 21. viii. libri. Idem ergo Alex. in cons. 21. col. 4. lib. 2. & aperte Amelius in cons. 20. 16.

Huius sententia est eti ratio, quia quod monasterium in loco filiorum est ex litera & verbis testamendi: sed ex interpretatione, quum lex fumit à conjecturata testatoris mente fundata in pietate quendam. Id quod prater laudem & reliquias supra communionem oras fratris Franci S. Martinus in libro sive interpretatio cap. 6. vlt. col. verificatur.

Ostia est † coniectura, quando reſtor ſublituit his verbis,
ſi hares meus deſcerbit, fine veriſiliſ. Hoc caſu monaſterium
excludit. Ita reprobat Barba in conf.34.col.8. prope mediu[m], libr. 2.
pol. Butrium, quem co[n]memorat Aenilianus in cof.2.9.mv. 4.verſ.1unc
autem qui dixit, idem ſenſiſ Dc. in d. conf. 2.9. Idem ſenſiſ Bald. in au-
tore ſeſtagi, m. 5. C. ad Treb. cōm. teſtator dixit, fine veriſiliſ, & non
inveriſiliſ.

Nona est coniectura, quando testator reliquit certum quid
haredi suo in monasterium fuerit ingredius. Ita *Coffremon*
*avthen*s** sitigat*e*. *C. poli* *Trebell* *repondit* *Alexand.* in *conf. 21. mons. 13.*
l. b. *Avaluus* in *conf. 109. mons. 15.* idem dicit *Berinus* in *conf. 109. mons.*
149. *probatio*, qui exemplum posuit, quando reliquit qui-
dile legitimam carnum. Idem est testator ordinatus, quod en-
tenebat cuius substitutio*n*, certa pars honorum perueniret ad
piam casu*m*. Ita *repondit* *Curtius* in *mon. conf. 87. mon. 33. l. b.* Ea *cif-*
ratio, quia hic testator cogitauit de monasterio, & potuit illud
excludere.

Decima est conjectura, quando testator substituit his verbis ut si hares meus deceperit fine filij; & religionem non ingrediar, substitutio Caui. Hoc in casu si hares ingreditur monasterium, subtitutus non excluditur. Responde Ruan. et son. 93. nro 25. 26. 27 lbr. 2. in quo de suis prope fct. specie fct. sicut Alain. in lvr. 5. nro 502. Graues et cajus, vni. 3. Quod dicitur dicendum imprima declaratio fct. sicut Alain.

Vnde cilm est i conjectura, quod in civitate extat statutum, quod a ecclesi & monasteria non succedit. Ita Ales. in r. p. 202. Graem. et casu m. 3. ver. 5. sed cam. Et r. p. 69. 623. Clas. stat. un. 4. Ex quācum ex recepta magis Doctōrum sententia, statuta haec non valent, vt diximus *opus*: attamen cum obserui de facto sollempniter, & refator præsumpti voluntate teflati secundum ipsius statutū dīpositionem, *tuxta traditionem Bart.*, & aliorum in heredite mei. S. Annae s. d. Trebili, & a proper sua ipsa voluntate præsumuntur, ut voluerit excludere monasterium. Quod quidem monasterium non dicitur excludi dīpositione statutis voluntatis & dīpositionis refatori: cui permittum est (vt diximus) ita facere, & disponere, at idem est dicendum, quando ex parte consuetudo patris teflatoris, quod monachi, & religiosi non succedit parentibus suis ab intellato. Ita decidit Boerius quæsto. 35. 4. mon. 8. q. 9.

Dodecima est tum conjectura, quando testator insituit filium iam in sacris constitutum, vel religionem professum, & ei denti sum filii substitutum. Hoc casu a clelia, & monasteria excludantur, & subluminis admittitur: cum testator non fenerit monasterium debere succedre. Ita de eade factis responderemus: *Pr& inc. 22. nro. 6. & 7. lib. 3. & Bero m. c. 73. nro. 11. lib. 2. post art. 6 in praefacta, num. 125. de prob. & item decedit Boer q. 37. col. 2.*
Non enim negari habet, quin testator cogitauerit de clelia & monasterio, quia prae oculis habuit: tamen dixit. Si haec moris decesserit sine liberis: de aliis ergo sentit quiam de ipsa a celelia. Et hanc ephant ratione illa a reliquo Doctoribus confidatam in reprobatione, & sed & loc praesum, nempe impedimentum vi contemplati& similes, cum iam hares ille ingressus fuerit religionem. it illa verba, si decesserit sine liberis, continent dias contitiones, vnam explicitam, alteram vero implictam. Explicita seu expresa est, si decesserit sine liberis, refutat. Implicita vero & tacta est, si decesserit cum liberis, quod non refutat. Illa explicata & honesta, nec in iuris ad delinquendum. Illa vero implicita & tacita iuris ad delinquendum. In species autem illa difinitoria, cuius articulus dicitur *coelestis, & specieis non*

tem implicita, & tacita; tum quia haec tacita venit in consequentiam illius expresse, & quodammodo à sensu contrariae qui i sensu fumi non debet, quantum inde sequi potest absurdum, l. 2. c. de cond. inferius: tum etiam quia inuitata ad definiendum, ita iegredie, & in præcis de Lar. Baroni in d. craf. p. 73. vnu. 12. rectis confundatur eius lib. 2. Et similiter prope d. s. militare fact. aliatis in regno. 102. Granem. cap. xiiij. n. 3. de qua inuenimus nisi a fuisse. His confutat minime sensibile eos qui contrariaem opinionem probantur, ne pè Bart. in Lib. heretorum. 9. vlt. 4. ff. ad Treb. vbi Arg. & Insl. & Barb. in regno. &c. ut al. deponit.

Tertadecima est ^{et} conjectura, quando testator filium habendem in liturum grauavit paré, vel post dictum certum refluire. Hoc casu si filius ingressus monasterium, non excludit substitutus. Ita Bald. n. aust. sub rigat. no. 20. c. ad Treb. ex ratione motu: et quia quando filius habet influitus ^{et} grauatus paré, vel ad certum diem, substitutus admittitur, etiam si filius fucipiat filios. Cum hoc casu dispositio, l. cens. aus. ff. de condi. & dem. & l. cum acutissimi. C. de fidicione. Non propter hinc hereditas ad exclusum substitutum. Ex quo nec monasterii, quod in loco filiorum.

Secundum caput huius i^t disputationis est, quando non apparet, vel manifestis verbis, vel probabilibus cœlūcturis tellatorum, voluntate excludere monasterium, ut substitutus succedere possit; sicuti quando tellator heretici infiltrato sit substitutus, & si heretici decesserit sine liberis, ei substitutio Calum. Hiecas et dubius, quia non constat tellatorum cogitatio, quod haec hic est ingrediens religionem & ob id illam noluit excludere. Quare constitutum est a luttiniano ind. 9. sed & hoc praefat, in Anteas sanctiss. Epis. monasterium debere succedere exclu o substitutio. Quam quidem luttiniana constitutionem lex ipsa pontificia vita est approbata, in ea praefat de probat, quod anniversari et ibidem dicto & Riga, in ea fide, qd. qm' regnatur, d.lxx. 28. ff. ad Treb. & in script. Alcia, in ref. 102. nn. 3. Tymq. in I. B. vii. viii. in verbo liberis, num. 9. Cadev. dono. & alio refert Sforza dom. in tract. de co-pen. b.p. art. vlt. 402. 200. refert. Regula egesta fide & fofas, in deis. 16. nn. 26. Quia auctoritate motus ita constituerit iutin. superiori capite fatis expouimus. Diximus enim ex recepta magis sententia Calixtus & allorum ob id factum, quia praefumum est, tellatorem non cogitasse haec enim fuisse ingrediens religionem, quod si cogitasse monasterium sub iuncto præxulit.

monasteriorum tunc potius praesumere.
Exenditur hanc sententiam & constitutio, vt locum etiam habeat in foro conscientie. Nam & de foro illo obseruari debere existimo. Quandoquidem ex poftitia condita ab habente potestatem condendas legis, obligat in foro conscientiae: atque ita in eo obseruari debet, e. quo var. difflct. s. & modernar. autoritate comprehensa supra l. 1. quod. 3. Et ex magis quidam legislator legem taliter de re dubia hic alicuius voluntatem interpretans, & praeferat. t. vt fauetur & celefet, p[ro]prie[te] locis, pro quib[us] in dubio pronuntiandum est, f. i[n]t[er] p[re]f[er]a, f. de religione, f. p[ro]prie[te] f[ac]e. His accedit, quod Iustinianus, constitutio a lege ipsa pontificia approbata est, is. c. in presentia de probas, m[od]est[us], f[ac]t[us] & f[ac]t[us] est. Et autem i[ust]itiae legem pontificalem sequitur legem Dei quam seculi, & filii, de religione. Nec dicatur verba illa d.c. in presentia, in d. verba, f[ac]t[us] & si teneret, &c. etc. These verbis assertiora, atque ita illa allegationes partis; Quia repondetur, in: t. esse verba Pontificis sic affirmatis si recte perpendantur a veri, quare cum confit, v[er]itatis p[ro]p[ter]a veri dilectionis. Et praeferat responbit Alciatus, in cons. 20. s. 1. b. quod etiam si concedimus ea futile verba partis: atramen cuna in eis Pontificis constitutio fundamentum, pro verbis legislatoris habentur. His intelligimus minus recte respondet Alciatus, in cons. 102. gravem, num. 3. & in respons. 633. secundum unum primorum in p[ro]posito Lypsiensem, cim dixit, Iustinianus constitutionem non esse obseruandam in foro conscientiae, quippe quod prouulgata est contra tellatoris voluntatem. Et licet (inquit Alciatus,) lex praefusat, quid[am] tellator cogitatice de monasterio non appoluisset illam conditionem atamen talis praefumptione non attendit in foro conscientiae, r[ati]o[n]e a traditione Ioan. A[ndreas] c. 14. q[uod] idem, de p[ro]p[ter]a. Hoc Alciatus consideratio recipienda non est: Nam primò pugnativa loqui videtur: scribit enim, Iustinianus constitutionem ad eius tellatoris voluntatem: Deinde hubiuntur, legem Iustiniani praefumere tellatorum non cogitatice de monasterio. Hec inter le pugnat, quia si lex praefusat, dici non potest contra voluntatem tellatoris praefumptione sit de re dubia: ubi autem concederemus elle contra tellatoris voluntatem ageretur de re certa: Que duo simul esse non possunt. Præterea quod scribit Alciatus in foro coniunctionis non attendit praefumerationem, in collatione grande

is, contra quem est ipsa presumptio, scit veritatem esse in contrarium. Nam tunc in foro conscientia non tenetur obseruare quod lex presumptio, sed veritatem, sicut est copio diffusa supra hanc questionem. Quocirca in specie illa de qua respondit Alcia, dicendum est monasterium illud in exclusione substitutum in foro conscientia, ex quo manifeste non confitetur, teatioris causa fuisse voluntate, quod sub litteris debetur preferri.

63 Extenditur tunc secundum haec sententia & Iustiniiani constitutio, ut procedat etiam in hæredi instituto bigamo, qui deinde a Pontifice dispensatus monasterium ingrediatur & religionem professus est, et quicquid scriperit, dubito tandem, Angel. in conf. 259. n. 5. Itaque filius substantia. nam. 5. cum enim bigamus dispensatus a Pontifice religionem professus est, nil penitus a ceteris differt: & monasterium, quod ille ingrediens est, eodem fauore & commido frui debet, iuxta Iustiniani constitutionem, cum nulla differentia ratio post professionem ipsam adferri posset inter hoc monasterium, & illud quod non bigamus ingrediens est.

64 Extenditur tunc tertio, ut locum etiam habeat, quando haeres graduatus ante ingrediu monasterio dispensante bona fide comprobata in pios vias. Nam tunc, & illud monasterium, quod haeres ingrediens est non confequitur bona illa attenac adhuc substitutum excluditur, cum tunc d. s. sed & hoc praefecti tribuat facultatem ipsi hæredi, ut vel monasterio à fe ingredio inferat illa bona, vel in pios vias erogat. Ita respondit Crot. in conf. 259. n. 5. col. r. l. & Boer. in d. c. in prefatione. num. 49. extra de probatio. Verum Dic. in conf. 259. o. 5. r. l. senit, ita demum substitutum excludi, si re vera acquiruntur bona monasteriorum si alij relinquentur.

65 Extenditur quartu tunc haec sententia, ut locum habeat non fori in monachorum, sed etiam in clericorum secularium. Si enim testator institutum filium suum, & ei decedit fine liberis substitutum Caenum: si filius haeres efficit clericus secularis, extenditur Caenus substitutus, quemadmodum excluderetur, si tunc facetus fuerit monachus. Ita Buttrius in d. c. in prefatione. prob. & tholm. Imol. Ancha. & Fili. num. 56 & Dec. num. 6. in fin. Idem responderunt Capra in conf. 20. n. 12. Ruin. in conf. 153. column. 1. lib. 3. Dec. in conf. 259. n. 5. & n. 6. Berouius in conf. 73. n. 19. lib. 2. & Rube. in conf. 14. 7. n. 10. Idem tradit Duran. in tr. lib. 2. de arte refutandi, de substitutis. capitulo 18. n. 5. & Petrus in desc. 31. n. 10. in 2a primis partibus; qui decidit, idem esse in grauatu, qui Episcopus facetus est: & Sforza Oddo in tract. de comprehendendo, p. 6. art. 6. lib. 1. p. 25. vers. 1. sicut in sexta. Quorum quidem lententiam vere probat textus d. s. fed & hoc praefecti in Auth. de feingr. Episcopi, in illis verbis monasterium ingrediantur, vel clerici sunt. Illa dicitur, vel est difinitione, ut, que in altero ex duobus verificatur, 1. vbi. n. 5. quod dicitur de verb. o. 5. Ne: illa a verba, clerici fiat, potius intelligentia monachorum clericis ad differentiam monachorum, qui concuerit sunt, vgl. aff. in datur. Nam tunc lex mentionem facit monachorum & clericorum, clericis tunc intelliguntur, de secularibus. L. Deo nobis. C. de ep. & cler. & c. de lib. d. o. 5. lib. 1. Accedit, contra glossatorem ipsum, quod immo illa verba, monachi fiant, intelligentia de monachis clericis, qui dicunt propriè monachos. Et præter rationes omnes, que considerari possunt in monacho, militant scilicet in clericis seculari. Ergo locum habet idem tunc, vulgatis iuribus. His intelligentius, male sensile eos, qui opinati sunt, Iustiniiani constitutionem non comprehendere clericos seculares. Quid in opinione fuerunt glo. in c. in prefatione de proba & ibi. Abbas. num. 49. Idem senit Bal. in auth. m. 5. regat. n. 21. v. 1. item si quis. & ibi. Sali. col. 1. vers. quare quod si appell. C. Ad Treb. & Boer. n. 57. 4. n. 11. Et rationes, quibus adduciuntur sunt vera non sunt. Nam primò dicunt Ecclesiam seculariem non esse loco filiorum, ut ei acquiri possint bona. Hæc consideratio vera non est: cum verius sit Ecclesiam seculariem esse filii acquisitionis capacem, clericus enim effectus tenetur ab bona impendere in illius Ecclesie vitalitate, sicut illustrat Iustini. lib. 3. d. s. fed & hoc praefecti. Non etiam est vera ratio considerata à Salicet, quod clericus non dicitur contrahere matrimonium spirituale cum Ecclesiastici monachos. Nam verius est, clericus secularium contrahere matrimonium cum Ecclesia: cum perpetuo ei desertere debet. Nec mutatio loci effect, ut dicatur Ecclesia non desertere: cum Ecclesia vobis sit, nec certi loci Ecclesia, sed in vniuersum hic considerari debet.

Posterior tamen haec opinio procedere & intelligi posset in clericis constituto in minoribus ordinibus, ut post Petrum & Cynum responderunt Ruin. in conf. 153. n. 5. lib. 3. Idem senit Boer. in d. c. in prefatione. n. 49. & 51. & in conf. 259. n. 10. lib. 2. qui dixit, quod tunc demum clericus secularis tunc excludit substitutum; quā

dato in eo concurrunt. Primum quidem ita sit in sacris, ut reverti ad secularium amplius non posset: Secundum, quoniam bona sua fidei commissio fideilecta acquirantur & eccliesia. Idem quoq; prius respondit Capra in conf. 20. n. 12. idem confutat Bal. in auth. m. 5. regat. n. 21. fin. & Sforza vbi supra. Et quod perferantur in clericis necessaria, ita, alij respondunt Dec. in conf. 259. n. 5. & Rubens in d. conf. 147. n. 16. & scripsi in conf. 24. 5.

66 Extenditur quintu tunc locum etiam habeat in eo, qui obtulit se Episcopo seruatum regulam monachalem: cum ab aliquo monasterio recipi non potuerit. Nam hoc casu oblatio illa loco monasterio eff. Et Episcopus dicitur loco Abbas. Et ideo substitutus excluditur. Ita docuit Bal. in auth. m. 5. regat. n. 21. Et idem finit Bal. quod Episcopus excludit substitutum, & Baldum fecit ut est. Put. in d. d. dec. 5. n. 6. in 1. parte.

Declaratur tunc primò predicta sententia & Iustiniiani constitutio, ut locum sibi non vendicet, quando hares sunt his verbis grauatus restituere, si haeres mes decelerit fine liberis & religione profiteatur, substitutio Caenum. Et si Caenus Religionem ingreditur mortuo iam ipso hæredi fine filii: Nam tunc monasterium non excludit substitutum. Ita responderunt Ruin. in conf. 259. n. 27. lib. 2. qui cum num. 27. vers. & prædictam scribit, ita etiam sensisse Alex. in conf. 98. lib. 1. v. 1. recte etiam lib. 4. & Alexandrum fecit illi Alciat. ut resp. n. 52. Granem caput. num. 5. qui quidem Alciat. differentialiter & ipse confitit inter haec verba, si decelerit fine liberis, & haec si liberis habuerit. Carterus Ruini responderunt vel subtile & acutum magis est, quam verum, vel dubitatione caret: cum enim tu illo in casu præsupponas non ipsum hæredem grauatum: fed Caenum substitutum monasterium fuisse ingrediu, celat ratio illa. sed & hoc præfecti, qui inducta est fauore religione cum grauatus eam ingreditur. Et hoc pertinet quod dicimus nra. in 2. in scriptura de letatione. Et Alciatus sententias differantur hanc repugnare recepte aliorum opinioni eam, aufus non est affirmare.

Declaratur secundu, ut locum non habeat, quando haeres grauatus ingrediens est monasterium minoritarum, qui vel fini galanter, vel in viuieribus habere & possidere possent. Nam tunc substitutus non excluditur. Ita Bart. in l. sim. patr. & hereditatem, de leg. 2. in l. Status. Flavia. §. Cora. Facit. ff. de iure fidei. & in 17. Ministris. in 3. part. vers. item lib. 2. redet. Baldus in c. in prefatione. num. 15. de probat. vbi Buttrius & Abbas, idem in 27. Quidam scilicet Petrus, col. r. l. vbi resp. 2. lib. 1. Ange. Imol. & Castr. in lex. scilicet ff. q. 1. reg. 1. aff. ad Trebel. d. en. 1. lib. 1. s. 1. ita quo. q. 5. en. 1. de leg. 2. Alex. in conf. 13. num. 4. vers. quia digna lib. 3. Socin. scilicet in c. in prefatione. num. 10. de cou. & demonst. & in conf. 92. col. 2. lib. 1. Decius in conf. 179. n. 2. Crœut in conf. 15. num. 12. lib. 1. Ruin. in conf. 15. num. 12. lib. 1. & idem in l. Gallus. §. & quid si tantum manus. ff. de libe. & postr. & idem. Fortunius Garzia numer. 72. Bero. d. in prefatione. num. 49. Part. in conf. 25. num. 6. lib. 2. Boer. quip. 55. n. 1. qui eidem opinionem commemorat alios nominatos, & subiungit, id est, quod ex parte exarato confundendo & obseruando, quod monachi religiofici non succedunt agnatis ab intestato morientibus. Idem affirmatur Olaf. in d. s. 28. in fin. & Sforza Oddo in tract. de comprehendendo. p. 6. n. 1. v. 1. p. 203. in l. numer. 7. Et ratione adducta sunt omnes, quia monasterium bonorum incapax non potest dici loco fidei, ut tanquam legitimus successor admittatur ab intestato, sed dicitur mors quedam instillata, que efficit locum esse substitutum, qui succedentibus ab intestato præterfert. Nec considerari potest illa ratio, quid haeres grauatus retrahatur ab ingredi religione, timore amisionis bonorum: Cum bona monasterio acquiri non possunt.

67 Et hinc vera & recepta opinio repugnat argumenta Angeli in conf. 3. Imola in d. l. sim. patr. §. hereditatem, de leg. 2. in l. 1. col. 4. c. de hered. infat. Alex. in lex. fatu. §. ex fatu. ff. ad trebel. ac Croti in l. Gallus. §. & quid si tantum de libe. & postr. quid si comuni recesserunt. Nam illi abunde satisfacti præstat in loco, inter alios Fortunius Garzia. Hanc distinctionem interlexit Bero, in d. c. in prefatione, numer. 49. nisi haeres iste ante ingredi huius religiosum iam distribuit bonis inter pauperes, & ad pias causas: quia de re dinsum supra in tertia extenuante.

Declaratur tunc tertio, ut locum non habeat quando monasterium, quod ille haeres grauatus est ingrediens vero & recipi sucescitur, inquit ergo: si vero non succedit, substitutus non excluditur. Ita Felon. in d. c. in prefatione. num. 90. recte etiam in 1. infra, de probatio. quoq; Baldum quem commemorat. Idem docuit Socin. in l. sim. num.

Declaratur octauo, vt locum non habeat, quando hic grauatus restituere bona fidei commisi est ingressus monasterium, non ut relationem propteritatem sed vponitur etiam illi ageret. Nam tunc subtilius non excluditur, ex quo nec monasterio aliquid acquiritur. Ita si in artib. sed brode, C. ad leg. Int. de adulto, quem secum est Oddo in tract. de compendio, a l. 6 parte, art. viii. pag. 201, verbi. immatis testis.

Declaratur nono, vt locum non habeat quando grauatus iste fulle ingressus religionem fusionibus, blaudijs & fallacij Prælati ipsius monasterij. Nam tunc subtilius non excluditur. Ita spoliat. in art. de statu mon. infra. B. d. in artib. si qua mulier in 13. C. de factu factu, eccl. Portus inuenit in conf. 12. 4. num. 39. Oddo in tract. de compendio, a l. 6 parte, art. viii. pag. 201, verbi. limitatur secundum. Ingressus enim religionis blanditiis & alectationibus factus tenet, atque ita obligat eum, qui professionem omisit: sed bona parentibus referuntur. Ita confirmat Angel. Clavis in summa, in verbo, religiosus, num. 23 & Sylophie Prieris in summa, in verbo, reg. 3. num. 11. in fine adducti text. c. constituta, 20. quæd. 3.

Declaratur decimo, vt locum non habeat, quando subtilius est aliud monasterium, vel aliqua pia causa. Nam tunc gratius ingrediendo monasterium non excludit ipsam causam piam subtilitatem. Ita tradit. gl. d. c. in prefatione de probato, idem Abbas, num. 36. Feliu. num. 29. Decimus. 79. de probato. Oldrad. in conf. 110. s. fine. Corneu. in conf. 236. num. 6. lib. 3. & in conf. 8. column. 3. verbi. butianum in conf. 18. lib. 4. Dec. in auth. qui tem. in fine. C. de factu. in eccl. Cephalum in conf. 7. num. 4. lib. 1. & Oddo in tract. de compendio subtilitate, testis parta, art. viii. pag. 203. verbi. limitatur et laud.

P R A E S V M P T I O LXXXIV.

Filiis vel liberis dispositiū vocatis, quando ex praesumpta mente testatoris dicuntur vocare etiam
fœminæ: atque ita quando in dipositio-
ne masculinum concipiatur fœ-
minum.

S V M M A R I A .

1. Testatoris in testamento solent filiorum vel liberorum metionem facere diffiniri vel condonari.
2. Filiorum nomine generis in scilicet sua natura non comprehendens feminas, sed tantum per interpretationem.
3. Filiorum nomine fœmina comprehendendunt ex conetur.
4. Institutiones & subtilitatem direcere sunt favorabiles. Et in his filiis sub nomine sunt continentes.
5. Testator si pluries in sua dispositione qualiterat masculinum replicat, ex prefamatus in alia pars opim dispositionis, vobis simpliciter nomen fecit filios, de masculis tantum sensisse. Conscientiam opinione, no. 6. & 7.
6. Testator si aliquid reliquit pro conservatione agnationis feminas exclusivè profanata, quis sententia nostra sunt apta conservare agnationem, et cum si constitutendo differentiam inter sexum & sexum feminam antiquo reliquit, masculis vero hereditate, sit, no. 8.
10. Feminis filiorum masculinum appellative non comprehendendunt, statuto nomine, quod si statuum mascula fames non succedat. Idem si masculinum fuit qualificata a testator ex proximo, no. 11.
12. Extrato nomine non comprehendunt favor.
13. Testator substitutis filiis masculis in substitutione subvenient, & predictis filios substitutis filiis, feminas exclusive censor. Et idem dicendum, quando testator dicit, subvenientis masculos, & si viris decesserit, alii filii succedant, n. 14.
- Idem, quando vixit a filiis, alle persone sub illis verbis includerentur, n. 15.
16. Nepotes in fiduciam suam lucet non continentur filiorum appellatio- ne, comprehendendunt tamen quando subtilius testator filios in filiis, & non in capita.
17. Filio feminis a testator censor exclusa, quando copromonit extat iniquum est, quod diverso nomine uncaputus masculi & feminae. Idem quod si testator atque alius ab eum si masculinum comprehendet feminam, num. 18.
- Idem si sequentur plures interpretationes, no. 19.
20. Masculinum non comprehendit feminam, quando masculi sub non proprio suo nominatur.

21. Nepotes filiorum nomine non continentur, quod si filii fuerunt nomi- ne proprie vocati, deinde dixerit testator, & si dicit filii, &c.

22. Masculinum non concipiatur feminam, quando exstat statutum, quod verba scripta in testamento intelligantur ad literatum. Idem quando aliquis refutatur et aliquis respondentia aut contraria in ipsa diffe- stione, nr. 23.

24. Masculinatius qualitas positiva in substitutione & testor repetita in sub-stitutione, scilicet ex institutione declaratur subtilitas.

25. Nomina communia, quae masculos & feminas comprehendendunt, sicut filii, liberi, descendentes, nr. 26. Proles, 27. Personæ, 28. Posteri, 29. Consanguinei, 30. Cognati, 31. Comuni, 32. Primi qui & proximi, 33. Hardes, 34.

35. Liberis, descendentiis, vel similibus vocatis, filii feminæ regulariter censentur vocata, aquavt masculi. Extende, et nr. 36.

Receditur tamen à predicta regula, præsumptionibus, & conjecturis, num. 37.

SOLENT testatores t altero de duobus modis filiorum, vel liberorum ac similium mentionem suis in testamentis face- re, vel dispositiū, vel conditionaliter. Ita omnium primus admissus Bald. in conf. 2. in causa testatoris Andrei, quem sic recentem, & probant Corn. in conf. 202. num. 12. & in conf. 230. num. 3. lib. 3. Reginell. Senior. in conf. 223. num. 66. in lib. 1. lib. 2. Ruini in conf. 144. num. 1. in fin. lib. 3. & fecundus est Hieronymus Gabriel. in conf. 97. num. 18. verbi tertius casu, lib. 1. Hoc differentiatione non modo vitis eff. led & necessaria: cum permitti sint casus, qui convenient dispositiōni, non autem conditioni: sicut diligens quilibet ex casu numeratione fatis intelligere. De primo modo hac in præsumptione differemus: De secundo in subsequenti.

Hac in disputatione conflitto duo capia: quorum primum est de nomine masculino, filiis. Secundum vero est de nomine communis, liberis, descendentiis, & similibus. Et quod attinet ad primum caput dicendum est, nomen il filiorum generis masculini non comprehendere feminam nisi natura & regulariter sed folum per interpretationem: quemadmodum copio demonstra- si in conf. 20. 4. num. 1. & num. 49. lib. 3. Et ibi conspicuus accident Automa Gabriel. in lib. 6. contumaciam, in causa, de verbo signi. confus. 3. num. 39. & Emanuel Costa in c. s. p. a. t. in prima parte, in verbo, si viri, nr. 1. de testamento, nr. 6.

Quæ fane reguli proceduntiam si termino & nominis masculi- lino adjiciatur alio nomine alio quod viri ualeat, ve si testator dixit, quicunque est, quod non est masculinum hoc nomen continet feminam, & non adiectum reguleat a substantiis: atque ita illius nominis, in quibus per interpretationem masculinum continet, non continet femininum; sic erit etiam hoc causa, in quo est adiectum adiectum. Ita Bartol. in l. 1. in fin. ff. de verbis signis, que ostendit est illi de Cephal. num. 26. qui explicantur recente Cate- dinalem & Grammaticam. Quocirca aliquando respondit relato- rem qui exclusi filibus infinitur solim filios: & eis subtili- us, rat per fiduciam cum illorum ipsorum filiorum quoquinque filios, subtilitate tamen masculos non feminas, iuxta ea, quæ dicemu- in fin. num. 24. & in conf. 202. num. 30. lib. 3. interpretari autem & voluntatis testatoris, quod sub nomine filiorum comprehendendunt, vel non comprehendendunt filias, similitur ex conjecturis, que ob id dispositiōne hanc esse fit, ut regula nr. 1. in conf. 202. num. 1. in fin. lib. 3. num. 1. Anto. Gabriel. in conf. 97. num. 17. & in conf. 24. num. 8. lib. 1. Anto. Gabriel. in conf. 97. num. 20. & lo. Petrus Surdus in conf. 21. nr. 5.

In institutionibus & in substitutionibus directis, quae favorabiles sunt interpretari regulariter solemus sub nomine filiorum contineri etiam filias: atque si testator infinitur, vel substitutus filios, dictio etiam vocalle filias. Cum pater acque filias ac filios infiniture, vel exhibere dare tenetur, atque ita in successionalibus nulla est differentia inter sexum masculinum & femininum, l maxi- mum virtutum. C. de lib. pater.

Et accedit, quod dispositio & materia has est favorabilis, ut

celerit in institutione vel substitutione comprehendendunt filias: ob id dicendum est, sub nomine filiorum contineri, ut regula nr. 1. in conf. 24. num. 1. & fecundus est Hiero. Gabriel. in conf. 97. num. 28. verbi quartu etiam in eod. lib.

Et comprobatur, quia hic loquimur in simpli vocacione fi-

liorum nec aliqua exstat ratio, quare magis vocare voluerit masculi los quam feminas, & propter etiam vnum quām alterum feminas

compre-

comprehendere voluit. Ita responderunt Corn. in conf. 2. num. 21. lib. 2. R. in conf. 12. lib. 3. quis fecerat est hinc Galv. in d. conf. 98. col. 9. v. t. res. quae fine dolet etiam lib.

Alliquando etiam fuitur interpretatio, & conjectura, testatorum non nullis sub nomine filiorum contineri filii. Hic nonnullas enumerabam, alias observabilis diligens & studiosos lector.

Prima est conjectura, quando testator plures filia illa in dispositions qualitera masculinitatis replicaret. Nam tunc presumuntur in alia parte ipsius dispositionis, vbi simpliciter nominatur filios, multas tantum sensiles. Ita apponit omnium primus Abbas in conf. 39. Videntur enim col. 1. lib. 2. quem fecerat sicut Cor. sen. Iaf. Ruin. Corn. Ripe. Neut. Ann. Parf. Soc. iun. & Rubens, quis conseruauit in conf. 95. num. 8. v. t. v. t. Et pridie accedit Antonius Gabriel. in lib. 3. conclusio in tit. de testamentis. conf. 12. num. 1. & Ludovicus Molina in lib. 3. de Hispanorum primogen. cap. 5. num. 56. aliquos nomina recentes, & communem esse opinione teftator, & scipio ut mox dicimus, disserunt.

Contraria opinione, quod imo qualitas haec masculinitatis non presumatur repetita a testatore in alia parte testamenti, in qua simpliciter nominantur filios, probatur, omnium primus Io. de Anna in conf. 22. vel verius Anch. in conf. 120. & feci sunt fibi parum constantes Iaf. Ruin. Parf. Soc. iun. quis congefa in d. conf. 95. num. 8. v. t. v. t. Ceterum ignoramus. Et illi accedit aliis multis memoriam ut Ab. Galv. in d. cons. 3. num. 6. & hanc est verius & magna receptio teftator Hier. Galv. in conf. 97. num. 28. lib. 1. & sic Lud. Molina in d. 3. num. 56. v. t. v. t. quaequa, qui & ipse fecerat est.